
     

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
          
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.     102     DEL 30.12.2019 
 

 
OGGETTO: UTILIZZO AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30.11.2004 N. 311 
(SCAVALCO DI  ECCEDENZA) DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI SCIARA GEOM. 
FRAGALE FRANCESCO CAT. C1 ISTRUTTORE TECNICO PER 12 ORE SETTIMANALI. 
PROROGA  

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno TRENTA  del  mese di DICEMBRE alle 

ore 18.30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che: 
L’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio di questo Ente, è, palesemente  carente di 
personale, tenuto conto che  prestano servizio, presso l’Area suddetta, un Istruttore Direttivo Tecnico – cui è 
stata conferita la responsabilità dell’Area-  assunto a tempo  determinato e part time a 24 ore settimanali cat. 
D1,  ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Leg.vo 267/2000 e  un esecutore amministrativo cat. B a tempo 
indeterminato e part time a 19 ore settimanali ; 
Dato atto: 
che, in data 31.12.2019, scade il contratto stipulato ai sensi dell’art. 110 del D.Leg.vo 267/2000 del 
Responsabile della predetta Area; 
che, pertanto, con decorrenza dall’1 Gennaio 2020 l’Area risulta priva di personale tecnico né esistono, 
nell’organico dell’Ente, figure professionali che possano, anche momentaneamente, fornire adeguato 
supporto, per assicurare le molteplici attività; 
 
RICHIAMATI 

 L’art.1 comma 557 della legge 311/2004 che testualmente recita : “ Personale degli enti locali. 
Utlizzo da parte di altre amministrazioni “ I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i 
consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane, le unioni dei 
comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali, purchè autorizzati dall’amministrazione di appartenenza”  
 

 La risoluzione n.70/2010 Regione Piemonte – Settore Autonomie Locali- che, in merito al quesito, 
sulla possibilità di instaurare un rapporto di servizio a scavalco con dipendente part time a tempo 
indeterminato di altro Comune avente in corso un rapporto di lavoro a tempo determinato in altro 
Comune, ha precisato che : “ nulla osta  allo svolgimento di più servizi a scavalco per il personale a 
part time, dato che tale possibilità di servizio a scavalco è autorizzabile per i dipendenti a tempo 
pieno dei Comune, a maggior ragione è autorizzabile il personale part time, il quale, può addirittura 
svolgere due rapporti di lavoro part time contrattualizzati con due Enti; 

 Il  parere del Consiglio di Stato Sez. I n.2141/2005 del 25 Maggio 2005  secondo il quale : L’art. 1 
comma 557 della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, ed 
in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate ( le due amministrazioni, il lavoratore) da 
quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un 
lavoratore a a tempo parziale; 

 Il parere della Corte dei Conti Sez. Lombardia 448/2013 secondo il quale “ Qualora 
l’Amministrazione istante intenda utilizzare il dipendente mediante il ricorso alla procedura di 
convenzione ai sensi dell’Art. 1 comma 557 della legge 311/2004, al fuori del normale orario di 
lavoro comunque espletato presso l’amministrazione di appartenenza e con oneri finanziari 
aggiuntivi per l’amministrazione di destinazione, si è in presenza di una assunzione a tempo 
determinato, assimilabile, quanto agli effetti al comando e per tale motivo, rientrante nel computo 
finanziario prescritto dall’art.9 comma 28 del D.L. 78/2010 “; 

 Il parere del Ministero dell’Interno del 20.11.2015 che sulla questione se l’utilizzo del dipendente ai 
sensi dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 necessiti di una specifica regolamentazione del 
rapporto, ha chiarito che “secondo secondo l’orientamento della giurisprudenza contabile, poiché la 
formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557 della legge 311/2004 è assimilabile al 
comando, non risulta necessaria la sottoscrizione di un nuovo contratto di lavoro, essendo 
sufficiente un atto di consenso dell’Amministrazione di provenienza” 

 Dato atto, pertanto, che è da ritenere non necessaria la stipula di una convenzione, in quanto con  
l’applicazione dell’istituto di cui al citato articolo 1 comma 557 della legge 311/2004, presso l’ente 
che si avvale del lavoratore non si da vita ad una prestazione univoca ripartita, bensì ad una 
prestazione lavorativa indipendente da quella che il lavoratore interessato conduce con l’ente di 
provenienza; 
Che, al fine di fornire un supporto al predetto Ufficio per far fronte ai sempre più numerosi 
adempimenti, la G.M. con deliberazione n. 75 del 25.09.2019, immediatamente esecutiva, ha 
determinato di avvalersi, ai sensi e per gli effetti del citato art. 1 comma 557 della legge 311/2004, 
dell’attività lavorativa del Geom. Francesco Fragale, dipendente del Comune di Sciara, a tempo 
indeterminato e part time a 24 ore settimanali cat. C1, profilo professionale Istruttore Tecnico 
Geometra, per un impegno lavorativo di 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di lavoro e di servizio 
osservato presso l’Ente di appartenenza, per il periodo dall’8 Ottobre al 31.12.2019; 
 
Che, nelle more di definire la procedura selettiva curriculare, avviata in data 03.10.2019, ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del D.Leg.vo 267/2000, per il conferimento  di un nuovo incarico di Istruttore 



Direttivo Tecnico di cat. D1, al fine di  evitare che la predetta Area resti priva di una figura 
professionale avente competenza in materia ed idonea ad espletare le urgenti attività dell’Area, si 
ritiene necessario disporre una proroga per l’utilizzo del predetto dipendente Geom Fragale, alle 
stesse condizioni di cui alla citata deliberazione n. 75/2019 e cioè per 12 ore settimanali  al di fuori 
dell’orario di lavoro e di servizio osservato presso l’Ente di appartenenza, con decorrenza dal 7 
Gennaio e sino al 31.03.2020; 
Dato atto che con nota, pervenuta a mezzo pec in data 30 Dicembre 2019, il Sindaco del Comune di 
Sciara, acquisita la disponibilità del dipendente, ha autorizzato la prosecuzione dell’attività lavorativa 
del Geom. Francesco Fragale presso questo Comune sino al 31.03.2020;  
VISTO l’art. 1 comma 557 della legge 311/2004; 

  VISTA la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di modifica; 
VISTI  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

  
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e descritti, prorogare, 
con decorrenza dal 7 Gennaio e sino al 31 Marzo 2020, il rapporto di attività lavorativa, prestata, ai 
sensi dell’art.557 della legge 311/2004,  dal Geom.  Fragale Francesco, dipendente del Comune di 
Sciara , in servizio presso l’U.T.C. a tempo indeterminato e part time a 24 ore settimanali cat. C 1, 
profilo professionale Istruttore Tecnico Geometra,  per un impegno lavorativo di 12 ore 
settimanali al di fuori dell’orario di lavoro e di servizio osservato presso il Comune di appartenenza,; 
  
Di dare atto che la presente proroga si intende alle medesime condizioni stabilite con la eliberazione 
n. 75/2019 citata in premessa e nello specifico: 

 Che il predetto dipendente presterà servizio presso questo Comune,  con decorrenza dal 7 Gennaio 
2020  e sino al 31 Dicembre 2020, con scavalco di eccedenza, per 12 ore settimanali distribuite, su 
due giorni settimanali,   Martedì e  Mercoledì, salvo diverse esigenze di quest’Ufficio o del Comune 
di  provenienza; 

 Le prestazioni lavorative del dipendente presso il Comune di Scillato, per un tempo di 12 ore 
settimanali, saranno accertate mediante il proprio sistema di rilevazione automatico delle presenze; 

 Il dipendente svolgerà attività lavorativa, in relazione alla categoria di appartenenza,  presso l’Area 
Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio; 

 Il Comune di Scillato provvederà alla corresponsione al dipendente delle prestazioni lavorative entro 
il limite massimo di 12 ore settimanali, in base alla retribuzione oraria lorda spettante per categoria e 
posizione economica di appartenenza; 

 Al dipendente, tenuto conto che non esiste un servizio pubblico di linea per la tratta Sciara- Scillato, 
viene riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio sostenute per gli accessi presso l’Ente 
utilizzatore calcolate, con riferimento all’utilizzo del mezzo proprio, nella misura di 1/5 del costo della 
benzina e alla distanza del Comune di appartenenza, previa presentazione di richiesta attestante la 
data degli accessi. Il numero di accessi  viene concordato nella misura massima di N. 2  a 
settimana; 

 Il dipendente si obbliga ad adottare tutte le cautele necessarie per tutelare la riservatezza delle 
informazioni , dei dati tecnici, dei procedimenti dei quali verrà a conoscenza nello svolgimento 
dell’attività lavorativa di cui al presente incarico; 
Dare atto che con nota, pervenuta a mezzo pec in data 30 Dicembre 2019, il Sindaco del Comune di 

Sciara, acquisita la disponibilità del dipendente, ha autorizzato la prosecuzione dell’attività lavorativa del 
Geom. Francesco Fragale presso questo Comune sino al 31.03.2020;  
 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Vista l’urgenza di provvedere al fine di fornire all’Ufficio un supporto tecnico per far fronte ai 

numerosi adempimenti e alle imminenti scadenze 
 

 
VISTO l’O.A.EE.LL.; 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 

della L.R. 44/91. 



 

 Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.TO VITALE INA                        F.TO FRISA GIUSEPPE        F.TO DR RUSSO ANTONINO 
 

====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  30.12.2019 

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                           F.to  DOTT.  RUSSO ANTONINO 


